



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КУРСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

О внесении изменений и дополнений в постановление Курской областной Думы «О Регламенте Контрольно- -счетной палаты Курской области»

Курская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Курской областной Думы от 17 ноября 2011 года № 163-V ОД «О Регламенте Контрольно-счетной палаты Курской области» (в редакции постановлений Курской областной Думы от 26 января года № 221-V ОД; от 27 сентября 2012 года № 344-V ОД; от 20 августа года № 555-V ОД; от 26 февраля 2015 года № 1161-V ОД) следующие изменения и дополнения:

1) в статье 3:

а) в части 1 слова «Законами Курской области «О Контрольно - счетной палате Курской области», «О государственной гражданской службе Курской области»,» заменить словами «законами Курской области «О Контрольно-счетной палате Курской области», «О государственных должностях Курской области», «О государственной гражданской службе Курской области»,»;

б) в части 2:

в пункте 4 слово «договора» заменить словом «договоры»;

пункт 6 изложить в новой редакции:

«б) представляет в Курскую областную Думу и Губернатору Курской области информацию о результатах контрольных и экспертно - аналитических мероприятий;»;

пункт 8 дополнить словами «с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости Контрольно-счетной палаты»;

пункт 15 изложить в новой редакции:

«15) на основе заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии привлекает к участию в проведении контрольных

и экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные и иные органы и их представителей, а также на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские, экспертные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов, экспертов, переводчиков;»;

2) часть 2 статьи 5 изложить в новой редакции:

«2. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты и аудиторы Контрольно-счетной палаты осуществляют:

1) внесение на рассмотрение председателя Контрольно-счетной палаты предложений по количественному и персональному составу групп работников Контрольно-счетной палаты, формируемых для проведения конкретных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также о поощрениях и объявлении взысканий работникам Контрольно-счетной палаты, привлечении к участию в проведении контрольных или экспертно-аналитических мероприятий контрольных, правоохранительных и иных органов и их представителей, а также аудиторских, научно-исследовательских, экспертных и иных учреждений и организаций, отдельных специалистов, экспертов, переводчиков;

2) непосредственное руководство рабочими группами по осуществлению внешнего государственного финансового контроля в соответствии с приказами, распоряжениями и поручениями председателя Контрольно-счетной палаты;

3) разработку программ и планов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

4) разработку на основании анализа результатов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий предложений о включении мероприятий в проект годового плана деятельности Контрольно-счетной палаты, а также предложений об изменении и (или) дополнении годового плана деятельности Контрольно-счетной палаты и внесение их председателю Контрольно-счетной палаты;

5) подготовку и представление председателю Контрольно-счетной палаты информации по исполнению и контролю за организацией исполнения областного бюджета и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда в текущем финансовом году по закрепленным направлениям деятельности за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года для включения в сводную информацию о ходе исполнения областного бюджета, бюджета территориального государственного внебюджетного фонда, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, ежеквартально представляемую в Курскую областную Думу и Губернатору Курской области;

6) подготовку запросов в адрес проверяемых органов и организаций;

7) составление актов и отчетов по результатам контрольных мероприятий, отчетов или заключений по результатам

экспертно-аналитических мероприятий, проектов уведомлений о применении бюджетных мер принуждения, а также проектов представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты, вносимых на рассмотрение председателя Контрольно-счетной палаты;

8) контроль за сроками и полнотой выполнения предписаний и представлений Контрольно-счетной палаты по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по закрепленному направлению деятельности;

9) обобщение и анализ результатов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предоставление председателю Контрольно-счетной палаты ежеквартальной информации с указанием выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях и о принятых по ним решениях и мерах, об исполнении решений коллегии Контрольно-счетной палаты, а также информации для включения в годовой отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты;

10) участие в разработке проектов стандартов внешнего государственного финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с общими требованиями, утвержденными в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», проектов методических документов и их представление председателю Контрольно-счетной палаты для согласования и внесения на утверждение коллегии Контрольно-счетной палаты;

11) по поручению председателя Контрольно-счетной палаты представление Контрольно-счетной палаты в государственных органах Курской области и субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, органах государственного, муниципального финансового контроля и других организациях;

3) в статье 9:

а) в части 2:

пункт 4 изложить в новой редакции:

«4) отчетов и заключений по результатам контрольных и экспертно - аналитических мероприятий;»;

пункт 5 изложить в новой редакции:

«5) методологических и методических документов Контрольно-счетной палаты;»;

пункт 6 дополнить словами «для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий»;

пункт 7 признать утратившим силу;

б) в части 2¹ слова «промежуточные результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также» исключить;

4) в абзаце втором пункта 1 части 2 статьи 12 слова «промежуточных результатов и (или) итогов» заменить словом «результатов»;

- 5) в части 2 статьи 13 слово «коллегий» заменить словом «коллегии»;
6) в статье 15:

а) в абзаце втором слова «стандартами внешнего государственного финансового контроля» заменить словами «стандартами внешнего государственного финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий»;

- б) абзац третий изложить в новой редакции:

«Стандарты внешнего государственного финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утверждаются в соответствии с общими требованиями, утвержденными в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».»;

в) в абзаце четвертом слова «Стандарты внешнего государственного финансового контроля Контрольно-счетной палаты» заменить словами «Стандарты внешнего государственного финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий»;

- 7) в статье 16:

- а) в пункте 1 части 1:

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце четвертом слова «для консультаций либо участия в данном контрольном и экспертно-аналитическом мероприятии отдельных специалистов и внешних экспертов и вносит их на рассмотрение председателю Контрольно-счетной палаты» заменить словами «к участию в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольных, правоохранительных и иных органов и их представителей, а также на договорной основе аудиторских, научно-исследовательских, экспертных и иных учреждений и организаций, отдельных специалистов, экспертов, переводчиков»;

б) в пункте 1 части 3 слова «привлеченным Контрольно-счетной палатой сторонним специалистам» заменить словами «указанным в абзаце четвертом пункта 1 части 1 настоящей статьи лицам»;

8) в части 3 статьи 17 слова «председателем Контрольно-счетной палаты» исключить;

- 9) в статье 18:

а) абзац первый после слов «объектам контроля» дополнить словами «, иным организациям, которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего государственного финансового контроля»;

- б) абзац второй изложить в новой редакции:

«Запросы подписываются председателем Контрольно-счетной палаты.»;

10) пункт 1 части 2 статьи 21 дополнить словами «, в том числе обеспечение оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым системам и информационно-телекоммуникационной сети

Интернет, предоставление необходимого для реализации полномочий Контрольно-счетной палаты постоянного доступа к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне»;

11) в части 1 статьи 22 слова «Этического кодекса сотрудников контрольно-счетных органов Российской Федерации» заменить словами «Кодекса этики и служебного поведения работников контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации»;

12) в статье 23:

а) в части 1 слова «отдельными специалистами и внешними экспертами» заменить словами «представителями контрольных, правоохранительных и иных органов, аудиторских, научно-исследовательских, экспертных и иных учреждений и организаций, отдельными специалистами, экспертами, переводчиками»;

б) во втором предложении абзаца второго части 3 слова «не должны даваться» заменить словами «не допускается», слово «квалифицироваться» заменить словом «квалифицировать»;

в) в части 6 слова «может составляться» заменить словом «составляется»;

13) в статье 25:

а) в абзаце втором части 1 слова «должен быть подписан» заменить словом «подписывается»;

б) в абзаце первом части 2 слова «должны быть рассмотрены» заменить словом «рассматриваются»;

в) в части 3:

в первом предложении слова «обязан сделать» заменить словом «делает»;

во втором предложении слово «обязательно» исключить;

14) в статье 26:

а) в части 2 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;

б) в части 4:

в абзаце первом слова «должно содержать» заменить словом «содержит»;

абзац шестой изложить в новой редакции:

«В заключениях Контрольно-счетной палаты не допускаются политические оценки.»;

15) в статье 28:

а) в части 3:

в абзаце первом слова «должен содержать» заменить словом «содержит»;

в абзаце втором слова «должны в сжатой форме отражать» заменить словами «в сжатой форме отражают»;

б) в пункте 1 части 4 слова «областной собственности» заменить словами «государственной собственности Курской области»;

в) часть 5 изложить в новой редакции:

«5. Предложения, сформулированные в отчете, основываются на выводах. Целью предложений является устранение причин выявленных нарушений, недостатков и возмещение ущерба (при наличии), причиненного областному бюджету, бюджету территориального государственного внебюджетного фонда, государственной собственности Курской области. В предложениях указывается на необходимость привлечения к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, в соответствии с требованиями законодательства.»;

г) в части 7:

слова «должен быть» заменить словом «является»;

слово «включать» заменить словом «включает»;

слова «должен содержать» заменить словом «содержит»;

16) в абзаце втором статьи 30 слова «согласуется с председателем Контрольно-счетной палаты» заменить словами «подписывается председателем Контрольно-счетной палаты либо его заместителем»;

17) в абзаце втором статьи 31 слова «согласуется с председателем Контрольно-счетной палаты» заменить словами «подписывается председателем Контрольно-счетной палаты либо его заместителем»;

18) в части 1 статьи 31¹ слова «финансовому органу» заменить словами «финансовому органу Курской области»;

19) в статье 32:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «за исполнением» заменить словами «за выполнением»;

в абзаце втором слова «об исполнении, неисполнении или неполном исполнении» заменить словами «о выполнении, невыполнении»;

б) в части 2:

абзац первый изложить в новой редакции:

«2. Срок выполнения представления или предписания Контрольно-счетной палаты может быть продлен по решению коллегии Контрольно-счетной палаты, но не более одного раза, на основании:»;

в подпункте «б» слова «препятствующих исполнению» заменить словами «препятствующих выполнению»;

в) в части 3:

в абзаце первом слово «исполнения» заметить словом «выполнения»;

в абзаце втором слово «исполненным» заметить словом «выполненным»;

в абзаце третьем слово «неисполненным» заметить словом «невыполненным»;

20) абзац второй части 3 статьи 33 признать утратившим силу;

21) в части 1 статьи 36:

абзац первый после слов «объектам контроля» дополнить словами «, иным организациям, которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего государственного финансового контроля,»;

абзац второй после слов «объектам контроля» дополнить словами «, иным организациям, которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего государственного финансового контроля,»;

22) в абзаце первом части 1 статьи 38 слова «должны отвечать» заменить словом «отвечают»;

23) в статье 41:

а) в части 1 слова «Курской областной Думой» заменить словами «Курской областной Думы»;

б) в части 4 слова «Курской областной Думой» заменить словами «Курской областной Думы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Курской областной Думы



Ю.М. Америк

г. Курск

«18» ноября 2021 г.

№ 44 - VII ОД